
 

磐二小だより 
磐梯町立磐梯第二小学校 

平成３０年 ５月２５日 

第 ２ 号   Ｈ Ｐ 版 

発行責任者 日下 明彦 

 

 

連合大運動会への参加ありがとうございました 

日ごとに緑が色濃くなり、田んぼには苗が植えられ、空気も芳しくなってきました。また、気温もぐ

んぐん上昇し、子どもたちの服装も一気に夏らしくなってきました。 

朝夕肌寒さのあった５月１３日（日）、磐梯町消防団、ＰＴＡの皆様の多大なるご協力をいただき、

恒例の連合大運動会を行いました。昼過ぎから雨が降り出したため、午後の部は校庭から体育館へ場所

を移動しましたが、消防団の団体競技１種目を除き、予定の種目を実施することができました。 

子どもたちは、「みんなのために 力を合わせて 勝利をつかめ！」のテーマ達成のために全力で取

り組み、白組が２６３対２６１というわずか２点の僅差で勝利しました。１００ｍ走では３人がほぼ同

時でのゴール、綱引きはほんのわずかの差で審判泣かせの決着、ＰＴＡの玉入れは同点による延長戦な

ど接戦の連続で、見る側にとっても手に汗握る展開を繰り広げました。 

来賓の皆様や地域の皆様、そして老人クラブやハーモニー磐梯の方々にもお越しいただき、競技に参

加していただきました。休日にもかかわらず多くの方に来校いただき、たくさんの声援をいただきまし

たことに感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 教育目標「自己を拓き、共に生きる、健康で品性の高い子ども」 
   ○自分から学びます ○共に磨きます ○互いに鍛えます 



少年消防クラブ結団式 
 ４月１９日（木）、長谷川猪苗代消防署磐梯出張所

長、五十嵐磐梯町消防団副団長にお越しいただき、

少年消防クラブの結団式を行いました。５・６年生

２７名を代表してＲ・Ｉさん（６年）が誓いの言葉

を述べました。今年度も火災予防の呼びかけやポス

ターの作成、避難経路確保のための除雪などに取り

組みます。 

                 

学校生活に慣れました 
 入学して２ヶ月、１年生もすっかり学校生活に慣

れました。２年生の案内による学校探検で学校の部

屋がどこにあるかがわかりました。右下はダン先生

の英語の授業ですが、幼稚園の頃から慣れているた

め、英語の聞き取りもバッチリです。 

 校務センターへの入室がみんなとても上手で、全

員「１年の○○です。○○をとりにきました」のよ

うに大きな声ではっきりと言うことができます。日

に日に成長する姿が感じられます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 月のおもな予定 
 

１日（金） 修学旅行（６年） 

      遠足（３・４年） 

４日（月） プール開き 

      教育相談（～８日） 

７日（木） 歯科検診 

１３日（水） 体力テスト 

１４日（木） 防犯教室 

幼小交流「みんなであそぼう」（１年） 

１６日（土） 町連Ｐ球技大会 町民体育館 

１９日（火） 給食試食会 ※５日から変更となりました 

家庭教育学級開講式 

芸術鑑賞教室 

家庭訪問お世話になりました 
５月１５日（火）～１８日（金）の家庭訪問では、

ご対応いただき大変お世話になりました。短時間の

訪問ではありましたが、新しい担任にとっては、ご

家族の顔を覚えたり、家庭でのお子様の様子やご家

族の考えなどを伺ったりする貴重な機会となりまし

た。 

また、５月初旬に実施した保護者アンケートにつ

いてもご協力いただきましたことに感謝いたしま

す。９７％の子どもが「楽しく学校に通っている」、

９％の子どもが「悩みや不安がある」、「家庭で学校

生活の話を全くしない」子どもはゼロなどというこ

とがわかりました。自由記述では称賛や指摘、要望

などの声をいくつかいただきました。だれもが安心

して登校し、思う存分力を伸ばせる学校とするため

に指導の改善に生かしていきたいと思います。 

防犯ブザーの点検を 
新潟県で小学２年生が下校途中に殺害されるとい

う残忍な事件が発生しました。 

本校においては、複数での登下校、登校時には見

守り隊の方々にお世話になり、防犯対策をしており

ますが、このような事件は、子どもたちや大人の隙

をついて発生するため、心配が尽きません。 

昨年度、磐梯一小学区内で帰宅途中の児童が男性

に声をかけられるという事案も発生しております。

学校では子どもたちに、外に出るときはできるだけ

一人にならないこと、知らない人に声をかけられた

ときの「いかのおすし」の実行や防犯ブザーの活用

について再度指導しました。各家庭でも同様のこと

をお話しいただくとともに、定期的に 

防犯ブザーの作動や電池の消耗など 

の確認をお願いします。 

６ 月のめあて 

★けじめのある生活をしよう 

◎言葉づかいを正しくしよう。 

○忘れ物をなくそう。 

○時間のけじめをつけ、しっかり勉強しよう。 

 

 ４年生の教室に「あったかワード」と「ひんやり

ワード」が貼ってあります。「うざっ」「うるせー」

なんて言葉よりも「いいね」「ありがとう」などをた

くさん聞きたいですよね。 

 ６月は学校でも家庭でも正しい言葉づかいを意識

し、「あったかワード」があふれるようにしましょう。 

  


